
7. Carreteras
1. Red de carreteras según competencia (*)

Unidad: Kilómetros
Red nacional Red a cargo Red a cargo de las Red a cargo de las

Total del Estado Comunidades Autónomas Diputaciones y Cabildos

2000 163.557 24.105 70.837 68.615
2001 163.799 24.458 70.854 68.487
2002 164.139 24.641 69.459 70.039
2003 164.584 24.857 70.270 69.457
2004 165.152 25.155 70.501 69.496
2005 165.646 25.415 70.755 69.476
2006 166.339 25.804 70.995 69.540
2007 166.011 25.846 71.084 69.081
2008 (1) 165.008 25.387 70.935 68.686
2009 165.466 25.633 71.076 68.757
2010 (2) 165.787 25.733 71.464 68.590
2011 (3) 165.885 25.835 71.853 68.197
2012 165.595 26.038 71.381 68.176
2013 165.361 26.073 71.145 68.143
2014 165.639 26.124 71.397 68.118
2015 (4) 166.003 26.329 71.324 68.349
2016 (5) 165.483 26.395 71.291 67.797
2017 (6) 165.686 26.393 71.325 67.968
2018 (7) 165.624 26.403 71.313 67.908
2019 (8) 165.470 26.466 71.210 67.793

(1) Red a cargo del Estado, se elabora en este año un nuevo inventario.

(8) Para dipuaciones y cabildos datos de 2018, para las provincias de Cádiz, Córdoba, Granada, Málaga, Sevilla,
Teruel, Zaragoza, Las Palmas, toda Castilla-La Mancha, Salamanca, Valladolid, toda la comunidad Valenciana, A
Coruña, Lugo y Gipuzcoa. Para la provincia de Huesca se han usado datos de 2017. La provincia de Tenerife con
datos de 2018 salvo para los cabildos de La Palma y La Gomera que se ha contabilizado 2017.  

(2) Información cerrada con dato del Cabildo Insular de El Hierro correspondiente a 2009.
(3) Información cerrada con datos del Consejo Insular de Mallorca y del Consejo Insular de Formentera
correspondientes a 2010.
(4) Información cerrada con datos de Los Cabildos Insulares de Santa Cruz de Tenerife y El Hierro, y de la
Diputación de Zamora correspondientes a 2014.
(5) Información cerrada con datos de los Cabildos Insulares de La Palma, La Gomera y El Hierro, y de la
Diputación Foral de Gipuzkoa correspondientes a 2015.
(6) Dato para el Cabildo Insular de El Hierro correspondiente a 2014.
(7) Dato para el Cabildo Insular de La Gomera correspondiente al año 2017.

Dado que en la red del Estado las longitudes parciales están en decámetros, los subtotales y totales se han
redondeado sobre el dato total,  por lo que las sumas parciales pueden diferir en algún caso hasta en 3 unidades.

AÑOS

Fuente: D. G. Carreteras (MITMA), consejerías de Comunidades Autónomas, Diputaciones y Cabildos y
elaboración propia.
(*) Además de este viario, los ayuntamientos tienen a su cargo 489.698 km (Tabla 5) de los cuales 361.517 km
son interurbanos (Tabla 5.2); además, existen 11.355 km de viario dependiente de otros organismos (Tabla 6)
(Datos de 1998). 



7. Carreteras
1.c. Red de carreteras del Estado, Comunidades Autónomas y Diputaciones y Cabildos según su tipología (*)

Unidad: Kilómetros

2000 163.557 10.443 2.202 6.847 1.394 153.114

2001 163.799 11.152 2.277 7.294 1.581 152.647

2002 164.139 11.406 2.386 7.353 1.667 152.733

2003 164.584 12.009 2.517 7.779 1.713 152.575

2004 165.152 12.444 2.640 8.107 1.697 152.708

2005 165.646 13.156 2.648 8.784 1.724 152.490

2006 166.339 13.872 2.815 9.258 1.799 152.467

2007 166.011 14.689 2.972 10.041 1.676 151.322

2008 (1) 165.008 15.105 2.997 10.521 1.587 149.903

2009 165.463 15.621 3.016 11.005 1.599 149.843

2010 (2) 165.787 15.965 2.991 11.271 1.703 149.822

2011 (3) 165.885 16.182 3.022 11.509 1.651 149.703

2012 165.595 16.335 3.025 11.676 1.634 149.260

2013 165.361 16.582 3.026 11.955 1.602 148.778

2014 165.639 16.705 3.020 12.029 1.656 148.934

2015 (4) 166.003 17.021 3.040 12.296 1.686 148.981

2016 (5) 165.483 17.108 3.039 12.405 1.665 148.374

2017 (6) 165.686 17.163 3.039 12.484 1.640 148.522

2018 (7) 165.624 17.228 2.957 12.626 1.645 148.396

2019 (8) 165.470 17.387 2.997 12.725 1.665 148.082

(2) Información cerrada con dato del Cabildo Insular de El Hierro correspondiente a 2009.

AÑOS Red nacional
Total

Total
vías de gran 
capacidad

Autopistas de peaje Autovías Carreteras 
multicarril

Carreteras 
convencionales

Fuente: D. G. de Carreteras (MITMA), consejerías de Comunidades Autónomas y Diputaciones y Cabildos.
(*) Además de este viario, los ayuntamientos tienen a su cargo 489.698 km (Tabla 5) de los cuales 361.517 km son interurbanos (Tabla 5.2);
además, existen 11.355 km de viario dependiente de otros organismos (Tabla 6) (Datos de 1998). 

A partir del año 2015, se modifica la definición de las carreteras de doble calzada y se denominan carreteras "multicarril" (Ley 37/2015, de 29 de
septiembre, de carreteras). En todas las tablas de este capítulo las carreteras multicarril se incluyen dentro de las vías de gran capacidad. A
efectos de comparación internacional, únicamente se consideran como tales las autopistas de peaje, autopistas libres y autovías.
(1) Red a cargo del Estado, se elabora en este año un nuevo inventario.

(3) Información cerrada con datos  del Consejo Insular de Mallorca y  del Consejo Insular de Formentera correspondientes a 2010.

(4) Información cerrada con datos de Los Cabildos Insulares de Santa Cruz de Tenerife y El Hierro, y de la Diputación de Zamora correspondientes 
a 2014.

(5) Información cerrada con datos de los Cabildos Insulares de La Palma, La Gomera y El Hierro, y de la Diputación Foral de Gipuzkoa 
correspondientes a 2015.

(6) Información cerrada con datos del Cabildo de El Hierro correspondiente al año 2014.

(7) Dato para el Cabildo Insular de La Gomera correspondiente al año 2017.

(8) Para la CCAA se contabilizan los datos de 2019, salvo para las de Aragón, Cantabria y Navarra que se contabilizan los datos de 2018.

(8) Para diputaciones y cabildos datos de 2018, para las provincias de Cádiz, Córdoba, Granada, Málaga, Sevilla, Teruel, Zaragoza, Las Palmas,
toda Castilla-La Mancha, Salamanca, Valladolid, toda la comunidad Valenciana, A Coruña, Lugo y Gipuzkoa. Para la provincia de Huesca se han
usado datos de 2017. La provincia de Tenerife con datos de 2018 salvo para los cabildos de La Palma y La Gomera que se ha contabilizado 2017.



7. Carreteras
1.d. Red de carreteras según tipología y competencia (*)

Unidad: Kilómetros

Total Autopistas de 
peaje Autovías

Carreteras 
multicarril Carreteras 

convencionales

2000 163.557 24.105 1.743 5.239 674 16.449
2001 163.799 24.458 1.820 5.564 698 16.376
2002 164.139 24.641 1.933 5.756 679 16.273
2003 164.584 24.857 2.048 6.027 719 16.063
2004 165.152 25.155 2.163 6.267 734 15.991
2005 165.646 25.415 2.163 6.573 729 15.950
2006 166.339 25.804 2.338 7.013 730 15.723
2007 166.011 25.846 2.479 7.311 736 15.320
2008 (1) 165.008 25.387 2.493 7.644 615 14.635
2009 (2) 165.466 25.633 2.493 7.985 618 14.537
2010 (3) 165.787 25.733 2.498 8.132 619 14.484
2011 (4) 165.885 25.835 2.537 8.242 586 14.470
2012 165.595 26.038 2.538 8.389 607 14.503
2013 165.361 26.073 2.539 8.493 573 14.468
2014 165.639 26.124 2.539 8.583 574 14.428
2015 (5) 166.003 26.329 2.539 8.841 563 14.387
2016 (6) 165.483 26.395 2.539 8.910 508 14.438
2017 (7) 165.686 26.393 2.539 8.949 486 14.419
2018 (8) 165.624 26.403 2.457 9.076 485 14.385
2019 165.470 26.466 2.380 9.167 488 14.432

(Continúa)

(Continuación) Unidad: Kilómetros

Total Autopistas de 
peaje Autovías

Carreteras 
multicarril 

(**)

Carreteras 
convencionales Total Autopistas de 

peaje Autovías Carreteras 
multicarril 

Carreteras 
convencionales

2000 70.837 348 1.230 510 68.749 68.615 111 378 210 67.916 168.470
2001 70.854 346 1.341 675 68.492 68.487 111 389 208 67.779 168.470
2002 69.459 346 1.144 755 67.214 70.039 107 453 233 69.246 168.470
2003 70.270 352 1.274 735 67.909 69.457 117 478 259 68.603 168.470
2004 70.501 356 1.319 732 68.094 69.496 121 521 231 68.623 168.470
2005 70.755 359 1.652 735 68.009 69.476 126 559 260 68.531 168.470
2006 70.995 351 1.670 791 68.183 69.540 126 575 278 68.561 168.470
2007 71.084 350 2.158 658 67.918 69.081 143 572 282 68.084 168.470
2008 (1) 70.935 347 2.296 696 67.596 68.686 157 581 276 67.672 168.470
2009 (2) 71.076 350 2.436 697 67.592 68.757 173 584 284 67.716 168.470
2010 (3) 71.464 322 2.547 773 67.822 68.590 171 592 311 67.516 168.470
2011 (4) 71.853 321 2.672 745 68.114 68.197 164 594 320 67.119 168.470
2012 71.381 322 2.676 742 67.642 68.176 165 611 285 67.115 168.470
2013 71.145 322 2.851 742 67.230 68.143 165 610 288 67.080 168.470
2014 71.397 321 2.882 733 67.461 68.118 160 563 350 67.045 168.470
2015 (5) 71.324 329 2.882 756 67.356 68.349 171 573 367 67.238 168.470
2016 (6) 71.291 329 2.907 766 67.289 67.797 171 587 391 66.648 168.470
2017 (7) 71.325 329 2.929 758 67.310 67.968 171 606 397 66.794 168.470
2018 (8) 71.313 329 2.933 755 67.296 67.908 171 617 405 66.715 168.470
2019 71.210 368 2.938 770 67.134 67.793 249 620 407 66.516 168.470

Fuente: D. G. de Carreteras (MITMA), consejerías de Comunidades Autónomas y Diputaciones y Cabildos.

AÑOS Red nacional 
Total

Red a cargo del Estado

AÑOS

Red a cargo de las Comunidades Autónomas Red a cargo de las Diputaciones y Cabildos
Resto de la 

red

(*) Además de este viario, los ayuntamientos tienen a su cargo 489.698 km (Tabla 5) de los cuales 361.517 km son interurbanos (Tabla 5.2); además, existen 11.355 km de viario
dependiente de otros organismos (Tabla 6) (Datos de 1998).  

A partir del año 2015, se modifica la definición de las carreteras de doble calzada y se denominan carreteras "multicarril" (Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras). 

(1) Red a cargo del Estado, se elabora en este año un nuevo inventario.

(2) Información cerrada con dato del Cabildo Insular de El Hierro correspondiente a 2009.

(3) Información cerrada con datos  del Consejo Insular de Mallorca y  del Consejo Insular de Formentera correspondientes a 2010.

(4) Información cerrada con datos de Los Cabildos Insulares de Santa Cruz de Tenerife y El Hierro, y de la Diputación de Zamora correspondientes a 2014.

(8) Para la CCAA se contabilizan los datos de 2019, salvo para las de Aragón, Cantabria y Navarra que se contabilizan los datos de 2018.

(8) Para diputaciones y cabildos datos de 2018, para las provincias de Cádiz, Córdoba, Granada, Málaga, Sevilla, Teruel, Zaragoza, Las Palmas, toda Castilla-La Mancha, Salamanca,
Valladolid, toda la comunidad Valenciana, A Coruña, Lugo y Gipuzkoa. Para la provincia de Huesca se han usado datos de 2017. La provincia de Tenerife con datos de 2018 salvo
para los cabildos de La Palma y La Gomera que se ha contabilizado 2017.

(5) Información cerrada con datos de los Cabildos Insulares de La Palma, La Gomera y El Hierro, y de la Diputación Foral de Gipuzkoa correspondientes a 2015.

(6) Dato para el Cabildo Insular de El Hierro correspondiente a 2014.

(7) Dato para el Cabildo Insular de La Gomera correspondiente al año 2017.
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